CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE COSTA RICA – CONSEG

Ata de Reunião – 13/07/2023

1

As 09h00m (nove horas) do dia 13 (treze) de julho de dois mil e vinte e três, reuniram-

se, os Membros Natos, Diretoria Executiva e Conselheiros do Conselho Comunitário

de Segurança de Costa Rica, em sua sede, localizada na rua José Pereira da Silva,

154, Jardim Santos Dumont, Costa Rica – MS.

Assumiu a presidência da reunião, conforme determina o Artigo 9°, Inciso II do

Estatuto Social do CONSEG, a Dra. Kélen Cristina de Oliveira, presidente eleita,

conforme último registro, que convidou o Sr. Arione Guedes dos santos Junior para

secretário da reunião, que registrou a presença de todos no local, conforme lista de

assinaturas de presentes nesta data. A Presidente declarou a abertura dos trabalhos,

passando para o primeiro item da pauta.

De posse da palavra, a Senhora Presidente, veio detalhar que foi realizado a troca da

viatura do GTO. Assim como houve o acréscimo na arrecadação em 10 centavos por

hectare produtivo, acréscimo este, aprovado pelos produtores participantes na

reunião;

A Senhora Presidente, repassou que hoje, não haverá a apresentação da prestação

de contas, devido ao escritório de contabilidade ainda não ter finalizado a confecção

da mesma. Ainda com a palavra, a Senhora Presidente, relatou que houve liberação

do pagamento do fomento para o mês de abril/2023;

De modo a evitar o acumulo de dívidas e diminuir o poder de negociação junto aos

comerciantes, foi posto em votação e aprovados por todos presentes, que até a

liberação do valor do fomento para os meses de maio e junho, os gastos com

Alimentação e Combustível, estão suspensos;

Após deliberação com os presentes, será realizado convite junto o Secretário

Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle, fins de

participar de reunião com os membros do Conselho comunitário, para tratar em

respeito aos constantes atrasos no pagamento do fomento;

E, por fim, a Presidente, passou a palavra para quem quisesse se manifestar e, na

ausência de manifesto, como nada mais havia para ser tratado, agradeceu a presença

CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE COSTA RICA – CONSEG

Ata de Reunião – 13/07/2023

2

de todos e deu por encerrada a presente reunião, determinando a mim, que servi como

secretário, que lavrasse a presente ata.

Costa Rica - MS, 13 de julho de 2023.

Kélen Cristina de Oliveira

Presidente

Arione Guedes dos Santos Junior

Secretário

		2023-07-13T11:34:48-0300

		2023-07-13T11:36:14-0300

		2023-07-13T10:59:08-0400
	KELEN CRISTINA DE OLIVEIRA